---

<sup>79</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 15, Vivès XXVI., str. 5b-6a: „*Possunt autem ens actuale et potentiale dici, vel in ordine ad esse actualis existentiae, vel in ordine ad potentiam aliquam passivam, quae proprie est potentia includens imperfectionem et ordinatur ad compositionem alicuius entis imperfecti quod ea ratione potentiale dicitur, nam potentia activa ut sic neque imperfectionem includit, neque ex se ordinatur ad aliquam compositionem eius cuius ipsa est, et ideo ab illa non denominatur ens potentiale... Necessesse est enim esse aliquod ens ita actuale in existendo ut secundum eam rationem sit omnino in actu et nullo modo in potentia. Probatur, quia esse in actu sub hac ratione est actu existere; esse vero in potentia est posse existere, quamvis actu non existat; sed necesse est dari aliquod ens per essentiam ita necessarium ut nulla ratione possit non existere... Ex quo ulterius facile est concludere omnia entia quae huiusmodi non sunt esse aliquo modo potentialia, quia, licet interdum actu existant, eis tamen non repugnat interdum tantum in potentia existere...*” – Suárez, DM 28, 1, 16, Vivès XXVI., str. 6a-b: „*...nam illud ens quod est pure actuale in existendo, etiam est in se simpliciter purus actus, id est, in se et in entitate seu constitutione sua nullam admittens admixtionem passivae potentiae, quia ubicumque est aliquod genus passivae potentiae, est etiam aliqua ratio materialis causae; materiali autem causae necessario respondet causa efficiens quae ex illa vel in illam operetur eamque in actum reducat, nam potentia passiva ut sic non potest sese in actum revocare... potentiae vero activae simpliciter loquendo non necessario respondet potentia passiva, quia non necesse est agens agere in aliquo vel ex aliquo; potest enim agere aliquid et ex nihilo; et ideo ex vi terminorum non videtur necessarium ut omne ens quod est potentiale in existendo sit constans ex potentia passiva...*”

jsoucno.<sup>80</sup> Toto rozdělení tak, shrnuje Suárez, není nejzřejmější, avšak je první, protože dává najevo největší a naprostou odlišnost jednoho jsoucna od druhého,<sup>81</sup> což je vlastní podstata rozdílu mezi Bohem a stvořením. S ohledem na nauku o transcendentálních vlastnostech jsoucna (jednotě, pravdivosti a dobrotě) je pak zřejmé, že vypovídat o něčem, že je nekonečné jsoucno, znamená též, že takové jsoucno je nekonečně dobré a nekonečně pravdivé.

Jak jsme viděli, v popsané argumentaci Suárez dokazoval potřebu prvotního dělení jsoucna na konečné a nekonečné, načež představil dalších pět tomu ekvivalentních dělení. V tomto ohledu již nyní náš autor podal určité důkazy Boží existence, konkrétně při dokazování existence jsoucna, které má bytí samo od sebe, provedl argument usuzující z účinků na příčiny, přičemž není myslitelné nekonečné množství příčin, jelikož by se řada příčin vlastně zhroutila (nemohla by existovat), tudíž musí existovat nějaká první příčina, která má bytí sama od sebe. Bez prvotní příčiny kauzalita ve scholastickém chápání prostě není možná. Tento argument známe z Tomášovy *Sumy* též jako *druhou cestu*, jak prokázat Boží existenci.<sup>82</sup> Vedle toho jsme se při argumentaci pro dělení jsoucna na čistý akt a potenciální jsoucno setkali také s určitou podobou Tomášovy *třetí cesty*, která říká, že musí existovat něco nutného, co nemůže nebyť, neboť pokud by vše podléhalo vzniku a zániku a tedy by vše bylo nahodilé, pak by někdy nastala situace, že by neexistovalo nic, přičemž ze zcela ničeho a bez jakékoli příčiny by nemohlo nic nabýt bytí. Ve věcech proto musí být něco nutného, a jelikož každé nutné buď má příčinu své nutnosti odjinud, nebo ji nemá vůbec,

---

<sup>80</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 18, Vivès XXVI., str. 7a: „...et ad declarandam certam rei magnitudinem utimur aliqua definita mensura, per cuius multiplicationem cognoscimus rem esse tantae, minoris, maiorisve quantitatis. Simili ergo analogia utimur ad declarandam perfectionem entitativam et virtutem activam rerum; apprehendimus enim in rebus quamdam veluti latitudinem perfectionis entis, in qua sunt varii gradus et quasi partes perfectionis, et unumquodque ens intelligimus esse finitum vel limitatum per quemdam proprium perfectionis gradum, qui ita intra suam perfectionem terminatur ut ab aliis praescindat easque nullo modo in se includat nec formaliter, nec virtualiter, et hoc modo vocamus omnia entia creata limitata et finita...“

<sup>81</sup> Srov. Suárez, DM 28, 1, 20, Vivès XXVI., str. 8a: „...hanc divisionem non assignari ut notiozem nobis, sed ut primam in se, id est, ut declarantem summam distantiam unius entis ab alio...“

<sup>82</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I., q.2., a.3, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 31b: „Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum, remota autem causa, removetur effectus, ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant.“

pak musí po vzoru předchozího argumentu pro první příčinu existovat nějaká definitivní příčina nutnosti, která je nutná sama o sobě.<sup>83</sup>

Uvedené argumenty pro Boží existenci je však třeba brát jako předběžné a neúplné, neboť je potřeba danou teorii kauzality lépe přiblížit a obhájit vůči možným námitkám, zároveň z těchto důkazů zatím ani není patrné, že jsoucno, kterému odpovídají zatím prozkoumané charakteristiky, je jen jedno. Můžeme nicméně konstatovat, že probranými možnostmi prvotního dělení jsoucna jsme získali definiční charakteristiky Boha a stvoření, s nimiž můžeme nadále operovat (pro přehlednost jsou rozepsány v tabulce).

Tab. 1: Vlastnosti Boha a stvoření

<b>dělení</b>	<b>Bůh</b>	<b>stvoření</b>
co do úplnosti/dokonalosti	<i>dokonalý</i>	<i>nedokonalé</i>
co do entitativní dokonalosti	<i>nekonečný</i>	<i>konečné</i>
co do složení	<i>jednoduchý</i>	<i>složené</i>
co do příčiny existence	<i>od sebe (tj. bez příčiny)</i>	<i>od jiného</i>
co do bytí	<i>skrze svoji esenci</i>	<i>skrze participaci</i>
co do závislosti	<i>nezávislý</i>	<i>závislé</i>
co do modality	<i>nutný</i>	<i>nahodilé</i>
co do uskutečnění	<i>čistý akt</i>	<i>potence</i>
co do vymezení	<i>mimo rod/nevymezený</i>	<i>v rodě/vymezené</i>

<sup>83</sup> Srov. Thomas Aquinas, *Summa theologiae* I., q.2., a.3, co., ed. Leonina, tomus 4., str. 31b: „*Tertia via est sumpta ex possibili et necessario, quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae suntabilia esse et non esse, cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequensabilia esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia suntabilia non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia suntabilia, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis, quod omnes dicunt Deum.*“

## 5. Pojmové uchopení Boha ve srovnání s Tomášem a Scotem

Odbočme nyní na chvíli ke srovnání Suárezových názorů na dělení jsoucna s naukami Tomáše Akvinského a Jana Dunse Scota. Podle Tomáše je vlastním předmětem našeho rozumu esence neboli kvidita (*quidditas*, česky „coť“), tj. definiční obsah toho, co věc je ve smyslu společných přirozeností, jimiž se jsoucna zařazují do rodů a druhů, přičemž pojmem-li esenci v absolutním smyslu, musíme odhlížet od aktuální existence jsoucna, jejichž je esencí.<sup>84</sup> Esence tedy u Tomáše představuje určitou obecninu, která je ve věci individualizována a která je určitým způsobem reálně odlišná od existence. Existence je v tomto pojetí individuálním predikátem, který se má k esenci, jako se má akt k potenci;<sup>85</sup> esence v tomto smyslu naopak odpovídá potenci, anžto také nemusí být aktualizována. Teprve ve spojení esence s existencí či aktuálním bytím<sup>86</sup> vzniká podle Tomáše jsoucno, ani jedna z těchto složek však sama jsoucnem není. Zdá se tak, že v Tomášově pojetí je bytí určitou dokonalostí, která svým spojením s esencí činí jsoucno úplným. Oproti Suárezovi, který, jak jsme již probrali, pojem jsoucna definuje jako to, co má schopnost existovat, disponuje Tomáš poněkud omezenějším pojmem jsoucna, který vyjadřuje to, co (aktuálně) je.